GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

NÚCLEO DE ESTUDOS SOBRE EDUCAÇÃO, GÊNERO, RAÇA E ALTERIDADE

NEGRA - NÚCLEO DE ESTUDOS SOBRE EDUCAÇÃO, GÊNERO, RAÇA E ALTERIDADE
Avenida Santos Dumont s/n – Cidade Universitária
Telefone: (65)3223-6074 e (65) 9947-0904
E-mail: negra@unemat.br

EDITAL Nº 001/2016 - NEGRA

CURSO DE EXTENSÃO

PRÉ-VESTIBULAR TEREZA DE BENGUELA:

Construindo e ampliando oportunidades de acesso ao ensino superior

O NEGRA - Núcleo de Estudos sobre Educação, Gênero, Raça e Alteridade, vinculado a Pró-reitoria de

Extensão e Cultura - PROEC da Universidade do Estado de Mato Grosso - UNEMAT faz saber aos

interessados que estão abertas as inscrições para o Curso de Extensão – Pré-vestibular Tereza de

Benguela: construindo e ampliando oportunidades de acesso ao ensino de nível superior.  O Curso de

Extensão prevê a seleção de 50 (cinquenta) candidatos, obrigatoriamente estudantes ou egressos de escolas

públicas do Estado de Mato Grosso, independentemente do ano de conclusão, desde que tenham realizado

toda trajetória educacional (ensino fundamental e médio) em estabelecimentos escolares de caráter público e

gratuito.

1. DAS DISPOSIÇÃO PRELIMINARES

1.1. O presente Edital tem por finalidade abrir inscrições para seleção de candidatos ao Curso de Extensão –

Pré-vestibular Tereza de Benguela: construindo e ampliando oportunidades de acesso ao ensino.

1.2. Caberá ao NEGRA – Núcleo de Estudos sobre Educação, Gênero, Raça e Alteridade,  a responsabilidade

pela seleção dos candidatos ao Curso de Extensão – Pré-vestibular Tereza de Benguela: construindo e

ampliando oportunidades de acesso ao ensino superior.

1.3. Este edital, assim como os resultados de cada etapa do processo de seleção, será publicado na página da

UNEMAT, no link: www.unemat.br/pesquisa/negra

2. DOS OBJETIVOS DO CURSO

2.1. Este Curso de Extensão – Pré-vestibular Tereza de Benguela: construindo e ampliando oportunidade de

acesso ao ensino superior tem por objetivo preparar candidatos para os exames de seleção e admissão para

ingresso em Instituições de Ensino Superior no Brasil.

3. DO CURSO

3.1. O Curso de Extensão – Pré-vestibular Tereza de Benguela: construindo e ampliando oportunidade de

acesso ao ensino superior será ofertado por matérias, a saber: Biologia, Espanhol, Física, História, Inglês,

Língua Portuguesa, Literatura, Matemática Química e Redação.

4. PÚBLICO-ALVO

4.1.O Curso de Extensão Pré-vestibular Tereza de Benguela: construindo e ampliando oportunidade de

acesso ao ensino superior está destinado a estudantes do último ano do ensino médio e egressos da rede

pública de ensino que comprovem ter concluído o ensino médio e cuja toda trajetória escolar tenha se dado

em estabelecimentos públicos de ensino.

4.2. Dentre os candidatos cujas trajetórias tenham sido realizadas em estabelecimentos públicos de ensino,

que estejam regularmente matriculados no último ano do ensino médio ou comprovem ter concluído esta

etapa, terão prioridade candidatos que:

a) se autodeclarem pretos ou pardos, conforme classificação realizada pelo IBGE;

mailto:negra@unemat.br
http://www.unemat.br/pesquisa/negra

 GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

NÚCLEO DE ESTUDOS SOBRE EDUCAÇÃO, GÊNERO, RAÇA E ALTERIDADE

NEGRA - NÚCLEO DE ESTUDOS SOBRE EDUCAÇÃO, GÊNERO, RAÇA E ALTERIDADE
Avenida Santos Dumont s/n – Cidade Universitária
Telefone: (65)3223-6074 e (65) 9947-0904
E-mail: negra@unemat.br

b) se autodeclarem indígenas e no caso de aldeados, documento comprobatório;

c) pessoas com deficiência, desde que haja comprovação;

d) mulheres responsáveis por domicílios e/ou que sejam mães, desde que haja comprovação;

e) hipossuficientes sob o prisma da renda familiar que, neste caso, deverá ser seja igual ou inferior a 1

(um) salário mínimo per capta, cuja comprovação terá caráter obrigatório;

4.3. Candidatos que se autodeclararem negros deverão ter esta declaração ratificada por comissão própria a

ser instituída.

5. DAS PARCERIAS

5.1. O Curso de Extensão – Pré-vestibular Tereza de Benguela: construindo e ampliando oportunidade de

acesso ao ensino superior, promovido pelo NEGRA possui as seguintes Parcerias:

 Campus Universitário Jane Vanini - UNEMAT

 Programa de Pós-graduação em Educação- PPGEdu /UNEMAT

 Grupo de Pesquisa sobre Ação Afirmativa e Temas da Educação Básica e Superior/Conselho

Nacional de Pesquisa / GRAFITE/CNPq

 Grupo de Pesquisa sobre Acesso e Permanência no Ensino Superior/Conselho Nacional de Pesquisa /

GPAPES/CNPq

 Observatório da Educação/Universidade do Estado do Rio de Janeiro/Coordenação de

Acompanhamento de Pessoal de Nível Superior / OBEDUC/UERJ/CAPES

6. CRONOGRAMA

Atividades Período

Recebimento das inscrições 16 de maio a 10 de junho de 2016

Análise das propostas 13 a 16 de junho de 2016

Divulgação dos candidatos aptos para a prova escrita (redação) 17 de junho de 2016

Prova escrita (redação) 19 de junho de 2016

Divulgação de resultado preliminar 22 de junho de 2016

Recursos 23 de junho de 2016

Resultado final 24 de junho

Aula inaugural e confirmação de interesse  27 de junho de 2016

Encerramento das atividades 22 de dezembro de 2016

7. DOS DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA A INSCRIÇÃO

7.1.Para realizar a inscrição, o solicitante deverá entregar os seguintes documentos:

a) Ficha de Inscrição devidamente preenchida (Anexo I)

b) Ficha de Cadastral (Anexo II) acompanhada dos documentos solicitados;

c) Cópia do Cadastro de Pessoas Físicas (CPF);

mailto:negra@unemat.br

 GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

NÚCLEO DE ESTUDOS SOBRE EDUCAÇÃO, GÊNERO, RAÇA E ALTERIDADE

NEGRA - NÚCLEO DE ESTUDOS SOBRE EDUCAÇÃO, GÊNERO, RAÇA E ALTERIDADE
Avenida Santos Dumont s/n – Cidade Universitária
Telefone: (65)3223-6074 e (65) 9947-0904
E-mail: negra@unemat.br

d) Cópia da Cédula de Identidade (RG);

e) Cópia do Comprovante de Residência;

f) Comprovante de rendimentos da família;

g) Documentos comprobatórios para os casos listados nos itens 4.2. b), c), d) e e)

h) Histórico escolar

i) Não serão aceitas inscrições com preenchimento ou documentação incompletos ou que tenham sido

entregues fora do prazo estabelecido.

8. DOS LOCAIS DAS INSCRIÇÕES

8.1. As inscrições serão realizadas presencialmente no NEGRA, situado na Avenida Santos Dumont s/n –

Cidade Universitária - Antigo prédio da TV Taiamã, entre 14h30 e 17h30.

8.2. Não serão aceitas inscrições de outra forma.

9. DO PROCESSO DE SELEÇÃO

9.1. As solicitações serão analisadas pela coordenação do curso ou por equipe designada pelo NEGRA.

9.2. A seleção ocorrerá em duas etapas:

1. Primeira Etapa: análise das propostas, será avaliada a documentação exigida neste edital

2. Segunda Etapa: avaliação do histórico escolar e prova de redação

10. DOS CRITÉRIOS PARA CLASSIFICAÇÃO

10.1. Serão classificados para a segunda etapa os candidatos que entregarem toda a documentação exigida.

10.2. As notas da segunda etapa (de 0,00 a 10,00) serão atribuídas considerando os seguintes aspectos:

a) média global do histórico escolar do ensino médio, esteja concluído ou não, que corresponde a Nota

1 do candidato

b) nota da prova escrita (redação), onde serão considerados além dos argumentos desenvolvidos,

aspectos relacionados às normas gramaticais da língua portuguesa (concordâncias, flexão, ortografia

etc.), que corresponderá a Nota 2 do candidato

c)  a nota final será e média aritmética entre a Nota 1 e Nota 2 obtida por cada candidato

10.3. Serão classificados todos os candidatos que obtiverem nota igual ou superior a 5,0 (cinco)

10.4. Serão motivos de eliminação:

a) Descumprimento do edital;

b) Ausência de qualquer documentação necessária a inscrição;

c) Prestar declarações ou apresentar documentos falsos em quaisquer das etapas da seleção.

11. DA SELEÇÃO E DOS RESULTADOS

11.1. Atendido os critérios estabelecidos nos itens anteriores, estabelecer-se-ão critérios para a seleção e

divulgação dos resultados

11.2. Será divulgada uma lista em ordem decrescente das notas obtidas

11.3. Os candidatos que obtiverem as 50 (cinquenta) maiores notas terão direito de matrícula, e deverão

participar da Aula Inaugural

11.4. O não comparecimento por qualquer motivo, excetuando-se os motivados por enfermidade desde que

comprovada, implica na desclassificação do candidato e convocação do seguinte, de acordo com a lista de

classificados

mailto:negra@unemat.br

 GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

NÚCLEO DE ESTUDOS SOBRE EDUCAÇÃO, GÊNERO, RAÇA E ALTERIDADE

NEGRA - NÚCLEO DE ESTUDOS SOBRE EDUCAÇÃO, GÊNERO, RAÇA E ALTERIDADE
Avenida Santos Dumont s/n – Cidade Universitária
Telefone: (65)3223-6074 e (65) 9947-0904
E-mail: negra@unemat.br

11.5. Os resultados finais serão divulgados em conformidade com o cronograma que consta deste edital

12. DOS COMPROMISSOS DOS CANDIDATOS SELECIONADOS

12.1. Ter no mínimo de 75% de presença em cada uma das matérias

12.2. Caso este percentual seja extrapolado, o candidato será desligado e haverá nova convocação

12.3. O candidato selecionado deverá assinar Termo de Compromisso

12.4. Somente receberão certificação àqueles que comprovarem 75% de presença em cada uma das matérias

e comparecem as demais atividades previstas, como o Teste Simulado e as Atividades Extra-curriculares

13. DOS RECURSOS

13.1. Os recursos deverão ser encaminhados à coordenação do NEGRA até 1 (um) dia útil após a divulgação

dos resultados, onde deverão apresentar defesa fundamentada.

14. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

14.1. Ao inscrever-se no processo seletivo, o candidato reconhece e aceita as normas estabelecidas neste

Edital.

14.2. Casos omissos serão resolvidos pelo NEGRA, maiores informações entrar em contato no email:

negra@unemat.br

Cáceres-MT, 16 de maio de 2016.

__________________________________________

Prof. Dr. Paulo Alberto dos Santos Vieira

Coordenador do Núcleo de Estudos sobre Educação, Gênero, Raça e Alteridade

mailto:negra@unemat.br
mailto:negra@unemat.br

 GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

NÚCLEO DE ESTUDOS SOBRE EDUCAÇÃO, GÊNERO, RAÇA E ALTERIDADE

NEGRA - NÚCLEO DE ESTUDOS SOBRE EDUCAÇÃO, GÊNERO, RAÇA E ALTERIDADE
Avenida Santos Dumont s/n – Cidade Universitária
Telefone: (65)3223-6074 e (65) 9947-0904
E-mail: negra@unemat.br

EDITAL N° 001/2016 - NEGRA

ANEXO I

FICHA DE INSCRIÇÃO

Pelo presente, solicito inscrição como candidato no Curso de Extensão – Pré-vestibular Tereza de Benguela:

construindo e ampliando oportunidade de acesso ao ensino superior

Informações Pessoais:

Nome completo:

Data de nascimento: ........../.........../............ Naturalidade :

RG.  Órgão expedidor:

Cor/raça:
a. Amarela   b. Branca   c. Indígena   d. Parda    e. Preta    f. Outra: __________

Caso tenha respondido a letra ‘c’ no item anterior, declare sua etnia aqui.  Etnia:

______________________________________________________

CPF.

Endereço:  Nº.

Bairro

Cidade:  Estado:

CEP.: Whatsap:  Facebook:

Quantas pessoas moram

com você ?
(  ) 1   (  ) 2   (  ) 3   ( ) 4   (   ) 5   (   ) 6  (  ) 7  (  ) 8  (  ) 9  (  ) 10 ou mais

Qual a renda familiar
(  ) até 1 salário mínimo  (  ) até 2 salários mínimos  (  ) até 3 salários mínimos  (

) até 4 salários mínimos  (  ) até 5 salários mínimos  (  ) acima de 5 salários

mínimos

Telefones (fixo/celular):  e-mail:

Informações adicionais

Têm necessidades especiais:       (     ) sim                       (     ) não

Se sim, assinale a opção:

(    ) surdez.               (     ) cegueira         (     ) cadeirante

(    ) outro – Especificar: __________________________________________________

Se sim, escreva o atendimento especial que precisa nos dias do processo de seleção:

_____________________________________________________________________

Cáceres-MT, _______ de maio de 2016.

____________________________________________

Assinatura do (a) Candidato (a)

mailto:negra@unemat.br

 GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

NÚCLEO DE ESTUDOS SOBRE EDUCAÇÃO, GÊNERO, RAÇA E ALTERIDADE

NEGRA - NÚCLEO DE ESTUDOS SOBRE EDUCAÇÃO, GÊNERO, RAÇA E ALTERIDADE
Avenida Santos Dumont s/n – Cidade Universitária
Telefone: (65)3223-6074 e (65) 9947-0904
E-mail: negra@unemat.br

EDITAL N.º 001/2016 - NEGRA

ANEXO II

FICHA CADASTRAL

Nome:

Pai:

Mãe:

Sexo:

(     ) M

(     ) F

Data de Nascimento:

____/____/____

Estado Civil:

(   ) Casado   (   ) Solteiro (   ) Divorciado

(   ) Viúvo     (   ) Companheiro

Nacionalidade:

Naturalidade:  UF:

R.G. Órgão Expedidor:

Data Expedição:

UF:

CPF:

ENDEREÇO
Rua:

Nº.

Complemento:

Bairro:

Município:

CEP:

UF: E-mail:

Telefone:

ESCOLA DE CONCLUSÃO DO ENSINO MÉDIO

Escola:

Concluído:

(   ) Sim

(   ) Não

mailto:negra@unemat.br